
Nº 129, quinta-feira, 9 de julho de 2009 93 ISSN 1677-7069

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo 01300-001056/2009-3 valor: $ 88,973.24. Objeto: Impor-
tação de publicações. Contatada Varian Austrália PTY. Dispensada
em 08.07.2009, pelo Coordenador de Infra - Estrutura Luis Soares
Maia, com base no inciso XXI do art. 24 da Lei 8.666/93. O ato foi
ratificado em 08.07.2009, pelo Coordenador Geral de Administração
e Finanças Cláudio da Silva Lima.

Processo 01300-000913/2009-0: valor: Euro 8,850.00. Objeto: Im-
portação de publicações. Contatada Carl Zeiss Microimaging. Dis-
pensada em 08.07.2009, pelo Coordenador de Infra - Estrutura Luis
Soares Maia, com base no inciso XXI do art. 24 da Lei 8.666/93. O
ato foi ratificado em 08.07.2009, pelo Coordenador Geral de Ad-
ministração e Finanças Cláudio da Silva Lima.

Processo 01300-000914/2009-6: valor: $ 43,441.55. Objeto: Impor-
tação de publicações. Contatada Varian BV. Dispensada em
08.07.2009, pelo Coordenador de Infra - Estrutura Luis Soares Maia,
com base no inciso XXI do art. 24 da Lei 8.666/93. O ato foi
ratificado em 08.07.2009, pelo Coordenador Geral de Administração
e Finanças Cláudio da Silva Lima.

Processo 01300-000915/2009-2 valor: $ 80,500.00. Objeto: Impor-
tação de publicações. Contatada Shimadzu Corporation. Dispensada
em 08.07.2009, pelo Coordenador de Infra - Estrutura Luis Soares
Maia, com base no inciso XXI do art. 24 da Lei 8.666/93. O ato foi
ratificado em 08.07.2009, pelo Coordenador Geral de Administração
e Finanças Cláudio da Silva Lima.

Processo 01300-000972/2009-6: valor: $ 15,980.26. Objeto: Impor-
tação de publicações. Contatada PerkinElmer . Dispensada em
08.07.2009, pelo Coordenador de Infra - Estrutura Luis Soares Maia,
com base no inciso XXI do art. 24 da Lei 8.666/93. O ato foi
ratificado em 08.07.2009, pelo Coordenador Geral de Administração
e Finanças Cláudio da Silva Lima.

Processo 01300-000976/2009-1: valor: Euro 28,500.00. Objeto: Im-
portação de publicações. Contatada Leica Microsistems . Dispensada
em 08.07.2009, pelo Coordenador de Infra - Estrutura Luis Soares
Maia, com base no inciso XXI do art. 24 da Lei 8.666/93. O ato foi
ratificado em 08.07.2009, pelo Coordenador Geral de Administração
e Finanças Cláudio da Silva Lima.

Processo 01300-000980/2009-9: valor: Libra Est. 46,918.00. Objeto:
Importação de publicações. Contatada Edinburgh Instruments . Dis-
pensada em 08.07.2009, pelo Coordenador de Infra - Estrutura Luis
Soares Maia, com base no inciso XXI do art. 24 da Lei 8.666/93. O
ato foi ratificado em 08.07.2009, pelo Coordenador Geral de Ad-
ministração e Finanças Cláudio da Silva Lima.

EDITAL No- 6, DE 8 DE JULHO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO

DE RESERVA NOS CARGOS DE ANALISTA
E DE TÉCNICO

O PRESIDENTE DA FINANCIADORA DE ESTUDOS E
PROJETOS (FINEP) torna pública a retificação dos requisitos dos
cargos 8 e 15, constantes, respectivamente, do Edital no- 5 - FINEP, de
29 de junho de 2009, e do Edital no- 1 - FINEP, de 19 de maio de
2009, publicados no Diário Oficial da União, publicado no Diário
Oficial da União, que passam a ter a redação a seguir especificada.

(...)
CARGO 8: ANALISTA - ÁREA: INFORMAÇÃO E IN-

FORMÁTICA - SUBÁREA: COMUNICAÇÃO SOCIAL
REQUISITOS: diploma ou certificado, devidamente regis-

trado, de conclusão de curso de graduação de nível superior em
qualquer área de formação, fornecido por instituição de ensino su-
perior reconhecida pelo Ministério da Educação, e registro profis-
sional de jornalista na Delegacia Regional do Trabalho.

(...)
CARGO 15: TÉCNICO - ÁREA: ADMINISTRAÇÃO GE-

RAL - SUBÁREA: SECRETARIADO
REQUISITOS: certificado, devidamente registrado, de con-

clusão de curso de nível médio (antigo segundo grau), fornecido por
instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação, e
registro de secretário na Superintendência Regional do Trabalho e
Emprego (SRTE).

(...)
Torna pública, ainda, aos candidatos inscritos nos cargos 1,

3, 4, 7, 8, 10 e 15 a faculdade de alterar o cargo para o qual se
inscreveram, devendo, para tanto, acessar o endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/finep2009, até as 23 horas e 59
minutos do dia 14 de julho 2009, para efetuar a alteração. Não serão
aceitas, em hipótese alguma, solicitações de alteração após esse pe-
ríodo.

LUÍS MANUEL REBELO FERNANDES

RETIFICAÇÃO

Na publicação do Extrato do Termo Aditivo no-

01.06.1184.02 no Diário Oficial no- 126, de 06/07/2009, folha no- 12,
da Seção III, onde se lê: Prazo de Utilização: 28/07/2009; Prazo de
Prestação de Contas: 28/09/2009; leia-se: Prazo de Utilização:
08/07/2009; Prazo de Prestação de Contas: 08/09/2009.

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO
EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 1036/2009

No- Processo: 01210001036200944. Contratante: INSTITUTO BRA-
SILEIRO DE -INFORMACOES EM CIENCIA E TECNOL. CNPJ
Contratado: 51475606000114. Contratado : ELLO TOUR VIAGENS
E TURISMO LTDA -Objeto: Contratação de empresa especializada
naprestação de serviços de aquisição de passagensaéreas nacionais e
internacionais por adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO No- 12/2008,da ESMPU - Escola Superior do Ministério
Público da União. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Decreto
10.192,Decreto 2.271. Vigência: 02/07/2009 a 02/07/2010. Valor To-
tal: R$660.000,00. Fonte: 100000000 - 2009NE900116. Data de As-
sinatura: 02/07/2009.

(SICON - 08/07/2009) 240121-00001-2009NE900004

EXTRATO DE CONTRATO No- 24137/2009

No- Processo: 01210001370200906. Contratante: INSTITUTO BRA-
SILEIRO DE -INFORMACOES EM CIENCIA E TECNOL. CNPJ
Contratado: 00028986000612. Contratado : ELEVADORES ATLAS
SCHINDLER S/A. -Objeto: Contratação de empresa para a pres-
taçãode serviços de desmontagem, retirada, e modernização parcial de
04 (quatro) elevadores. Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV da
Lei n8.999/93. Vigência: 03/07/2009 a 03/07/2010. Valor Total:
R$400.000,00. Fonte: 100000000 - 2009NE900124. Data de Assi-
natura: 03/07/2009.

(SICON - 08/07/2009) 240121-00001-2009NE900004

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
E S PA C I A I S

COORDENAÇÃO DOS CENTROS REGIONAIS
CENTRO REGIONAL DO NORDESTE

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 29/2009

Comunicamos o resultado do pregão em epígrafe: ESCOLA
E ESCRITÓRIO LIVRARIA E PAPELARIA LTDA., CNPJ
00.800.611/0001-14, item 02; GIGA BYTE SISTEMAS E COM-
PUTADORES LTDA. EPP, CNPJ 01.259.682/0001-14, item 15; TW
INFORMÁTICA E SOLUÇÕES LTDA. ME, CNPJ 03.381.787/0001-
77, itens 07, 08,10,12 e 13; TOTAL INSUMOS SUPRIMENTOS
PARA INFORMÁTICA LTDA. ME, CNPJ 05.037.539/0001-39, itens
21, 22,23, 24, 31, e 32; JAMECO COMERCIO E MANUTENÇÃO
DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, CNPJ 05.349.637/0001-01,
item 05; OMEGATI COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA.,
CNPJ 05.928.203/0002-47, item 36; V & M INFORMÁTICA LTDA.,

DIRETORIA DE PROGRAMAS TEMÁTICOS E SETORIAIS
COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO DO FOMENTO

EXTRATOS DE CONCESSÃO

Espécie: Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto Científico e Tecnológico - Concedente: Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - Objetivo: "Concessão de auxílio financeiro à pesquisa liberado para o Edital 02/2009 - Ciências
Humanas, Sociais e Sociais Aplicadas" - Vigência: 24 (vinte e quatro) a partir da data de publicação pelo CNPq, no Diário Oficial da União
- Signatários: pelo CNPq: Jovan Guimarães Godioli dos Santos - Coordenador Geral de Execução do Fomento - Pelo beneficiário o
próprio.

Beneficiário Processo Valor Global Valor do
Empenho

Nota de Empenho Data de
Firmatura

Antonio Carlos Gastaud Maçada 401306/2009-7 20.000,00 12.500,00 2009NE012916 07/07/2009
7.500,00 2009NE012918 07/07/2009

Cenira Maria Lupinacci Cunha 400085/2009-7 12.923,00 10.823,00 2009NE012218 07/07/2009
2.100,00 2009NE012225 07/07/2009

Cornelia Eckert 400670/2009-7 14.000,00 1.000,00 2009NE012187 07/07/2009
13.000,00 2009NE012188 07/07/2009

Fábio da Purificação de Bastos 401326/2009-8 14.000,00 4.000,00 2009NE012058 07/07/2009
10.000,00 2009NE012059 07/07/2009

Jose Geraldo Vinci de Moraes 400842/2009-2 13.000,00 3.000,00 2009NE012926 07/07/2009
10.000,00 2009NE012929 07/07/2009

Márcia da Silva Costa 401360/2009-1 18.990,47 7.390,47 2009NE013028 07/07/2009
11 . 6 0 0 , 0 0 2009NE013029 07/07/2009

Paulo DeBlasis 400394/2009-0 13.000,00 11 . 5 0 0 , 0 0 2009NE012184 07/07/2009
1.500,00 2009NE012185 07/07/2009

Rodrigo José Firmino 400100/2009-6 7.000,00 1.500,00 2009NE012226 07/07/2009
5.500,00 2009NE012227 07/07/2009

Wilson Florio 400866/2009-9 8.385,00 4.550,00 2009NE012247 07/07/2009
3.835,00 2009NE012248 07/07/2009

Espécie: Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro ao
Projeto Científico e Tecnológico - Concedente: Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - Objetivo: "Concessão de
auxílio financeiro à Promoção de Eventos Científicos" - Vigência: 12
(doze) meses a partir da data de publicação - Data de Firmatura
07.07.2009 - Signatários: pelo CNPq: Jovan Guimarães Gadioli dos
Santos - Coordenador-Geral de Execução do Fomento - Pelo be-
neficiário o próprio.

Beneficiário Processo Valor R$ Nota de Empenho
Afonso Moraes de Moura 452253/2009-8 50.000,00 2 0 0 9 N E 0 11 6 5 3
Ivan Saraiva Silva 452509/2009-2 98.655,26 2 0 0 9 N E 0 11 6 6 5
Paulo Roberto Costa 452487/2009-9 50.000,00 2 0 0 9 N E 0 11 7 4 5
Tania Maria Diederichs Fischer 452423/2009-0 30.000,00 2 0 0 9 N E 0 11 8 5 4
Paulo Eduardo de Melo 452482/2009-7 5.000,00 2 0 0 9 N E 0 11 3 9 9

Espécie: Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a
Projeto de Pesquisa Científica e/ou Tecnológica. CONCEDENTE:
CNPq. BENEFICIÁRIO: ZENILDE DAS GRAÇAS GUIMARÃES
VIOLA, PROCESSO N°: 52.0275/2006-3, Objeto: Concessão de Bol-
sa de Longa Duração - DTI, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da
data da firmatura. FIRMATURA: 01/09/2006 - SIGNATÁRIOS: pelo
CNPq: Jovan Guimarães Gadioli dos Santos - Coordenador Geral de
Execução do Fomento. Pelo beneficiário o próprio.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação
de Apoio Financeiro a Projeto de Pesquisa, firmado em 01/09/2006.
CONCEDENTE: CNPq. BENEFICIÁRIO: ZENILDE DAS GRA-
ÇAS GUIMARÃES VIOLA. Processo: 52.0275/2006-3 - OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência até 31/08/2008. FIRMATURA:
30/08/2007 - SIGNATÁRIOS: pelo CNPq Jovan Guimarães Gadioli
dos Santos/Coordenador Geral de Execução do Fomento. Pelo be-
neficiário o próprio.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação
de Apoio Financeiro a Projeto de Pesquisa, firmado em 01/09/2006.
CONCEDENTE: CNPq. BENEFICIÁRIO: ZENILDE DAS GRA-
ÇAS GUIMARÃES VIOLA. Processo: 52.0275/2006-3 - OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência até 31/08/2009. FIRMATURA:
30/08/2008 - SIGNATÁRIOS: pelo CNPq Jovan Guimarães Gadioli
dos Santos/Coordenador Geral de Execução do Fomento. Pelo be-
neficiário o próprio.

COORDENAÇÃO DE OPERAÇÕES DOS PROJETOS
DE PESQUISA

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Primeiro Termo de Concessão e Aceitação de
Apoio Financeiro a Projeto de Pesquisa (Sérgio Ruffo Roberto) -
PROCESSO: 55.2541/2006-0, publicado no Diário Oficial da União
de 08/07/2009, Seção 3, página 10, onde se lê: SIGNATÁRIOS:
Fernando Carneiro Pessoa Lima, Coordenador de Operação dos Pro-
jetos de Pesquisa, leia-se: . SIGNATÁRIOS: Gil Braz Fonseca Matos,
Coordenador de Operação dos Projetos de Pesquisa - Substituto.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 60/2009

No- Processo: 2009006000. Contratante: FINANCIADORA DE ES-
TUDOS PROJETOS -FINEP. CNPJ Contratado: 09168704000142.
Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC.
Objeto: Dritribuição de publicidade legal impressa e/ou eletrônica.
Fundamento Legal: art. 25 caput lei 8666/93 Vigência: 13/05/2009 a
12/05/2014. Valor Total: R$321.000,00. Fonte: 209365001 -
2009NE001280. Data de Assinatura: 13/05/2009.

(SICON - 08/07/2009) 365001-36801-2009NE000380

EXTRATO DE CONTRATO No- 67/2009

No- Processo: 2009006700. Contratante: FINANCIADORA DE ES-
TUDOS PROJETOS -FINEP. CNPJ Contratado: 01545127000159.
Contratado : JT COMERCIO DE PRODUTOS ELETRO -ELETRO-
NICOS LTDA ME. Objeto: Fornecimento, instalação e assistência
técnica de um estabilizador eletrônico de voltagem. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93 decreto 10520/02 Vigência: 26/06/2009 a
25/06/2010. Valor Total: R$16.240,00. Fonte: 209365002 -
2009NE001532. Data de Assinatura: 26/06/2009.

(SICON - 08/07/2009) 365001-36801-2009NE000380




